environnement paysager : l’olada. 
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d’Olby, sauf un moulin situé sous le village d’Olby et un droit de vigerie11 aux 

mains d’un parent et qu’il tenait déjà en fief12 : 

Durandus Deu Crescha, presbiter, capellanus d’Olbi accepit in feodum a - - - 

capitulo Claromontis terras, prata, census, redditus, parcerias, pascua, 

homines atque cazalia et feoda omnia quecumque ipse habet - - - aut alter ejus 

nomine in villa d’Olbi et pertinenciis et in villa de Cofolent et pertinenciis et 

circumpositis, et in villa del Boschet et pertinenciis et in territoriis circumpositis, et 

in tota parrochia ecclesie d’Olbi et in territoriis circumpositis et circumjacentibus... 

Excepit tamen idem capellanus ex ista acceptione feodi molendinum - - - suum 

situm subtus villam d’Olbi et pratum de Fontanadolh - - - (plusieurs parcelles de 

terres) et aliam peciam terre de Cofolent et cazale quod pertinet ad dictum pratum, quas 

res exceptas a dicta acceptione feodi tenet idem presbiter, ut asseruit - - - . 

Excepit etiam amplius idem capellanus de dicta acceptione feodi vigeriam 

duarum peciarum terre - - - . 

En avril 1267, Durand Deu Crescha, diacre, a reconnu tenir et ses 

prédécesseurs avoir tenu d’antiquité en fief du chapitre de Clermont ce qui suit13 : 

Durandus Deu Crescha, diaconus, - - - confitetur - - - se habere et tenere - - - et 

antecessores suos habuisse ab antiquo de feodo dicti capituli (Claromontis) ea que 

inferius continentur videlicet : 

 1. quandam condaminam sitam juxta la condamina Guillelmi 

Juliani a borea, et viam publicam ab oriente, et las olchas aux Ponsos a meridie. 

2. - Item campum de la Peloeylha, situm in territorio d’Olbi juxta lo beal de 

Nabac ab oriente et campum Guillelmi Juliani a meridie et campum a la Forneyra a 

borea. 

3. - Item quandam peciam terre sitam in eodem territorio juxta lo beal de 

Nabac ab oriente et olchiam aus Ponsos ab occident et campum quem colit P. Bordels 

a borea et campum P. Deu Crescha a meridie - - - . 

4. et 5. - Les parcelles 4 et 5 sont situées in eodem territorio, ibidem. Elles sont 

limitées chacune par un champ appartenant au seigneur de Montgacon 

(campum Montisgasconis). 

6. - Item aliam peciam terre sitam in eodem territorio subtus Fontem d’Olbi 

juxta pessias (sic) Guillelmi Juliani a borea, et aquam Syboli ab occidente. 

7, 8, 9, 10 - - -  

11. - Item aliam pessam terre sita(m) juxta aquam que vulgariter 

appellatur lo Flum ab oriente et campum ecclesie Claromontis ab occidente. 

12. - - - 

Promittentes se ostensurum eidem capitulo vel ejus certo mandato dictum 

feodum quandocumque et quocienscumque ab eisdem seu alter eorumdem fuerit 

requisitus. 

11 Sur la vigerie, voir CHARBONNIER, 1980, p. 345-348, 689. 
12 3 G, arm. 5, sac K, c. 7. 
13 3 G, arm. 5, sac K, c. 9. 

20 

En mai 1267, les deux frères Deu Crescha, Géraud (clerc) et Pierre, ont 

reconnu tenir en fief du chapitre cathédral plus d’une vingtaine de parcelles, 

dispersées essentiellement dans les environs d’Olby14 : 

Geraldus Deu Crescha, clericus, et Petrus Deu Crescha, ejus frater, - - - 

confitentur - - - se tenere et habere et ab antiquo tenuisse de feudo dicti capituli 

Claromontis ea que inferius continentur videlicet :  

1. quodam pratum quod vulgariter vocatur la Sanha situm in territorio 

d’Olbi juxta domum Johannis Pecol ab occidente et campum Durandi Casseyra ab 

oriente. 

- - -  

5. - Item totum jus quod habent in duobus peciie terre sitis in territorio del 

Flum, quarum una est juxta campum Guillelmi Juliani ab occidente et campum 

Durandi Deu Crescha, capellani d’Olbi ab oriente. 

- - -  

10. - Item totum jus quod habent in tribus peciis terre sitis in territorio del 

Brolh juxta ortum Johannis dels Plas et campum domini Montisgasconis ab 

occidente. 

- - - 

14. - Item totum jus quod habent in quodam ortum in territorio de Cofolent 

juxta condaminam capituli Claromontis a borea et campum Perol a meridie. 

B. Commentaire 

Le cadre géographique des stratégies foncières évoquées par les textes 

précédents correspond à la partie septentrionale de la paroisse d’Olby 

partagée entre deux villages : Olby, chef-lieu de la paroisse (avec le village 

satellite de Confolens et la vallée du Flum qui est mentionnée dans les confins 

de deux parcelles) et le Bouchet en bordure de la Sioule entre deux ponts (qui 

supposent la présence d’une voie de circulation). Dans ces deux finages, aux 

limites compliquées, les patrimoines étaient définis soit de manière globale 

par une formule qui renvoyait à tous les droits et terres aux mains d’un même 

usager, soit par l’énumération de parcelles dispersées définies chacune par un 

nom de terroir et par des confins. 

À en juger par le nombre des opérations, la stratégie des chanoines 

semble avoir eu un caractère systématique et avoir répondu à la volonté de 

faire entrer au moins une partie du temporel dont ils disposaient dans la 

mouvance du chapitre en exigeant de leurs dépendants un hommage et un